sull'armonia con le leggi della natura; della tranquilla disponibilità verso le alterne vicende della sorte; dell'indifferenza rispetto al giudizio del volgo. La libertà esteriore, dice Seneca, è quella che meno vale, se posso essere libero interiormente. La felicità dunque consiste nell'avere uno spirito libero, fiero, intrepido e costante, lontano dal timore e dal desiderio.

cetera.....adiciens: "tutto il resto è vile ammasso di cose che né toglie né aggiunge alcunché alla vita beata".

4. Hoc ita fundatum: "Questo principio così predisposto".

velit nolit: "che uno lo voglia o no".

hilaritas: "serenità".

ut.....gaudeat: "come quella che goda dei suoi beni".

Quidni.....motibus?: "Perché non dovrebbe ben compensare codeste cose con i moti minuti e futili e non duraturi del nostro corpicciolo?"

incertissima.....possidebunt: "tirannie capricciosissime e tracotanti possiederanno alternativamente".

5. fortunae neglegentia: "l'indifferenza rispetto alla sorte".

sublimitas: "l'elevatezza".

immotum: "inamovibile".

diffusio animi: "l'espansività dell'animo".

cap. V. *La vera felicità esiste soltanto nella verità.*

1. Quoniam liberaliter agere coepi, potest beatus dici qui nec cupit nec timet beneficio rationis, quoniam et saxa timore et tristitia carent nec minus pecudes; non ideo tamen quisquam felicia dixerit quibus non est felicitatis intellectus. **2.** Eodem loco pone homines quos in numerum pecorum et inanimalium redegit hebes natura et ignoratio sui. Nihil interest inter hos et illa, quoniam illis nulla ratio est, his prava et malo suo atque in perversum sollers; beatus enim dici nemo potest extra veritatem proiectus. **3.** Beata ergo vita est in recto certoque iudicio stabilita et immutabilis. Tunc enim pura mens est et soluta omnibus malis, quae non tantum lacerationes sed etiam vellicationes effugerit, statura semper ubi constitit ac sedem suam etiam irata et infestante fortuna vindicatura. **4.** Nam quod ad voluptatem pertinet, licet circumfundatur undique et per omnes vias influat animumque blandimentis suis leniat aliaque ex aliis admoveat, quibus totos partesque nostri sollicitet: quis mortalium, cui ullum superest hominis vestigium, per diem noctemque titillari velit et deserto animo corpori operam dare?

1. beatus dici.....timet: felice è dunque, secondo il filosofo stoico, chi si sia liberato dai desideri e dalle paure.

beneficio rationis: "con l'aiuto della ragione". L'uomo per essere felice deve avere anche la cognizione e la percezione della felicità. Anche le bestie, che seguono l'istinto, possono essere a loro modo felici, ma non hanno il senso della felicità, come non l'hanno gli idioti e, possiamo aggiungere, i bambini. Non basta quindi essere felici, bisogna avere la 'felicitatis intellectus', cioè la piena consapevolezza di quella condizione e il saggio è veramente felice, perché a differenza dell'ignorante, che pure può godere di una sua felicità, lo è con cognizione di causa.